

بسم الله الرحمن الرحيم

په ډنمارک کې د کرونا ویروس له امله د عامه ازماينبتونو تر شا پانگوال مشران دي

خبر:

په ډنمارک کې د کرونا ویروس د خپرېدو څخه د مخنيوي لپاره د مارچ له ۱۵مې راهیسي گرځبنديز لگېدلی دی. د ډنمارک لومړي وزير د اپرېل په ۶مه د يو ویدیويي کنفرانس له لارې اعلان وکړ، چې له ختیځو رخصتیو څخه وروسته به په ټول هېواد کې په تدریجي ډول گرځبنديز پای ته ورسېږي. کله چې دولت پرېکړه وکړه چې د نرسۍ، ورکتونونو او تر پنځم ټولگي پورې ښوونځي به هم پرانیستل کېږي، يادې پرېکړې خلکو ته سخت ټکان ورکړ، ياده پرېکړه په داسې حال کې کېږي چې د روغتيا د وزارت چارواکو ويلي چې کرونا ویروس به د اپرېل په میاشت کې په ډنمارک کې تر ټولو لوړې کچې ته ورسېږي.

تبصره:

د روغتيايي بحرانونو او عمومي ناروغيو په وخت کې خلک تمه لري چې رهبران يې د طبي ارزونو او د وروسونو د برخې کارپوهانو په مشوره پرېکړې وکړي، مثلاً اوس بايد د وروس پوهانو او د دغو ناروغيو د متخصصينو په مشوره د خلکو د ساتنې لپاره پرېکړې وشي. په داسې حال کې چې د ډنمارک دولت په هېواد کې د گرځنديز پای ته رسولو لپاره هېڅ کوم طبي دليل نه دی وړاندې کړی.

ځينې خلک پر دې باور دي چې د ډنمارک دولت داسې ستراتيژي ته مخه کړې چې قصداً به دغه وروس په ډېره چټکۍ سره په هېواد کې خپور کړي او د هېواد زياتره خلک به پر دې ناروغۍ اخته شي. په هر حال، دغه پرېکړه د هېواد د لومړي وزير او د روغتيا وزارت د لوړپوړو چارواکو له خوا ونه منل شوه. اوس که د هېواد دبيا پرانستلو تر شا د دغه عامه ناروغيو په ستراتيژيو کې بدلون نه وي، راغلی، نو دليل به يې څه وي؟

د مارچ پر ۲۹ مه د ډنمارک TV2 ټلوېزيون راپور خپور کړ، چې د هېواد لومړي وزير د هېواد له مهمو شرکتونو او د سوداگريزو خونو له مالکينو سره کتلي دي. د يادو ليدنو په لړ کې د هېواد په تدريجي ډول بيا پرانستلو باندې خبرې شوې او دوی هم ورسره موافقه کړې ده. د دغه ناستې څخه څو ورځې وړاندې د لويو شرکتونو لوړ رتبه کارکوونکو په رسنيو کې په عام ډول وويل چې هېواد بايد په نږدې وخت کې بيا پرانستل شي. د هېواد لومړی وزير بله چاره نه لري؛ ځکه په پانگوالي هېوادونو کې همدغه لوی لوی شرکتونه دي چې قدرت لري او پرېکړې هم کوي.

همدارنگه د اپرېل په دويمه پوليتيکن ورځپاڼې هم په خپل راپور کې وويل چې د هېواد د لويو او مهمو شرکتونو نمايندگانو د ملي عملياتي کارکوونکو سره په پټه گوري، ترڅو د هېواد لوړ رتبه چارواکي د کرونا وېروس له بحران سره معامله وکړي. په داسې حال کې چې پارلمان له دغه موضوع خبر هم نه درلود. په دغو بحثونو کې د کارلسبورگ او ميرسک کمپنيو کارکوونکو برخه اخيستي ده.

په اپرېل کې د ډنمارک هېواد بيا پرانيستل په ښکاره ډول سره په ټولنه د پانگوالو د مشرانو اغېز دی، بلکې دغه پرېکړه د روغتيايي کارپوهانو له خوا نه ده شوې. په ټولنه باندې دې ته د ورته درنو او لويو وحشتونو راتلل د پانگوالۍ د نظام پايله ده، په هغو هېوادونو کې چې دغه نظامونه حاکم دي، د ژوند راتلونکي يې د توليدي شرکتونو په لاس کې دي، چې دغه شرکتونه يوازې خپلو لنډمهاله گټو ته پام کوي. که په زرگونو خلک ووژل شي، پروا يې نه لري؛ ځکه چې دا د دوی د صنعت قيمت دی ترڅو دوی خپلې گټې ترلاسه کړي.

د شرکتونو د دغې پرېکړې پايله به چې مخکې له وخت څخه به هېواد بيا پرانيستل شي، د کرونا وېروس خپل لوړ حد د رسېدلو لپاره ښه فرصت شي، چې ښايي د سلگونو يا زرگونو خلکو د مرگ په بيه به تمام شي. د پانگوالۍ د وينې زېښتونکو شرکتونو له خوا دا يوه عامه خبره ده چې که انسان کار وکړي، نو دوی گټه کوي او که نه نو خلک به يې ووژني، يا هم کله چې د خلکو عمر زيات شي، ناروغ شي، خلاصه دا چې په اقتصاد کې ترې گټه وانه خيستل شي، نو بيا دوی ورته د ټولني د اوږو د بار په سترگه گوري. پانگوالي د انسان ژوند ته

ارزښت نه ورکوي، مگر په اسلام کې انسان د کاليو د قېمت په څېر ارزښت نه لري، بلکې په اسلام کې انسان د ډېر لوړ ارزښت او مقام لرونکی دی، که څوک د يو انسان ژوند وژغوري، په دې مانا ده چې د الله سبحانه و تعالی په نزد ټول بشریت يې ژغورلی دی. لکه څنگه چې په دغه مبارک ایت کې الله سبحانه و تعالی فرمایلي:

[وَمَنْ أَحْيَاهَا فَكَأَنَّمَا أَحْيَا النَّاسَ جَمِيعًا]

ژباړه: که يو سړی د يوه کس ژوند وژغوري، داسې دی لکه ټول بشریت يې چې ژغورلی وي.

[المائدة: ٣٢]

د حزب التحرير مرکزی مطبوعاتي دفتر ته

ليکوال: تايموالله ابو لبن

١٤٤١ هـ. ق. کال، د شعبان ١٨ مه

٢٠٢٠ ز کال، د اپرېل ١١ مه